
GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

31. NEDELJA MED LETOM - ZAHVALNA - 5. november 2023
Zaharija in Elizabeta, starši Janeza Krstnika
Ob 8.00: za žive in pokojne župljane
Ob 10.00: + Martina in Anton Bajuk
Ponedeljek 6. 11. 2023

Lenart, opat
Ob 18.30: + starši Alojz in Marija Zupan in + sestri Marija in Rezi
Torek: 7. 11. 2023 
Engelbert, škof
Ob 18.30: + Jože Perme, 30. dan smrti
Sreda: 8. 11. 2023
Gotfrid (Bogomir), škof
Ob 7.00: + Jožefa Zrimšek, po namenu Vida Marinčka z družino
Četrtek: 9. 11. 2023
Posvetitev lateranske bazilike
Ob 18.30: + Marjan Knez, obletna
Petek: 10. 11. 2023
Leon Veliki, papež, cerkveni učitelj
Ob 18.30:  za vse pokojne iz družine Zrnec iz Orel

       + Irena Bertoncelj, 30. dan smrti
Sobota: 11. 11. 2023
Martin iz Toursa, škof
Ob 18.30: + Martin Štrumbelj, ob rojstnem dnevu in godu in

      + Jože Nardin
32. NEDELJA MED LETOM - 12. november 2023
Jozafat Kunčevič, škof, mučenec
Ob 8.00: za žive in pokojne župljane
Ob 10.00: + Ljudmila Božič, ob rojstnem dnevu

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik
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DA NE POZABIMO BOGA

Hvalnica Bogu stvarniku v 104. psalmu
je izražena z naslednjimi motivi: Božje
veličastvo, postavitev zemlje in določitev
meja, studenci in potoki, rastline in živali,
dogajanje ponoči in podnevi, morje, vse
življenje je odvisno od Boga. On je v vsem
kot živi in navzoči Gospod. Tako ga lahko
srečamo v stvarstvu, v stvarstvu izkušamo
njegovo ljubezen.
Toda ali je tako dobro z našim

stvarstvom? Deževni gozd, ki se vsak dan malo po malo žrtvuje za dobiček;
izčrpana polja, ki imajo vedno manj časa za regeneracijo; reke, ki odnašajo
odpadke naše blaginje. Ali lahko molimo ta psalm 104 brez slabe vesti spričo
velike okoljske škode, spričo trpljenja tolikih živali in rastin, spričo ljudi, ki ne
dobijo hrane ob pravem času?
Da ni naša hvalnica Bogu postala “hrumenje naših pesmi” (Amos 5,23), ki jih

ne mara poslušati, ker naše petje ni hkrati “ekološko spreobrnjenje”? Ta izraz
uporablja papež Frančišek in misli na našo odgovornost za stvarstvo. Psalm 104
nas svari pred tem, da bi mislili, da je človek merilo vseh stvari. Hvaležnost nam
odpira oči za to, da ni nič samoumevno, da stvarstvo, da življenje kot Božji dar ni
samoumevno. Kdor se ne zna (več) čuditi, bo kmalu pozabil reči Hvala. 
Če se zavedamo, da smo obdarjeni, bomo dar - dobro Božje stvarstvo - varovali

in zanj prevzeli odgovornost. V zahvaljevanju se spominjam, da Bog skrbi zame,
danes in jutri. Tako lahko rastem v zaupanju, ki me pomirja in  razveseljuje. Iz
hvaležnosti in veselja pa raste ljubezen: do Boga in njegovega stvarstva. Ljubezen
pa je odgovorna. Ne samo na medčloveškem področju, temveč tudi do rastlin in
živali, ki so kakor mi Božja bitja, ki so naši bratje in sestre (sv.Frančišek Asiški),
določeni za “svobodo slave Božjih otrok” (prim. Rim 8, 18-25). Pa tudi do
poznejših rodov, ki jim želimo zapustiti svet, sposoben in vreden življenja.



 Jutri, 6. novembra, bo po večerni maši srečanje Župnijskega pastoralnega
sveta in ključarjev. Lepo vabljeni tudi k maši.

 Mnogi ste izrazili zadovoljstvo in pohvale nad župnijsko slovesnostjo,  ko
je g. Tone Bedenčič imel ponovitev svojega zlatomašnega jubileja. Iskrena
hvala vsem, ki ste prinesli dobitke in obilne dobrote za pogostitev. Naj Bog
vsakemu posebej poplača z vsakršnim duhovnim blagoslovom iz nebes. Pri
ofru ste darovali 1945. evrov. srečelov pa je prinesel 1230. evrov. Ves ta
denar bomo porabili še za pokritje računov ureditve celotnega zvonika in
novega stopnišča do zvonov. Kot vam je že dobro znano, zbiramo tudi
sredstva za obnovo porušenega in nevarno nagnjenega cerkvenega obzidja.
Upam, da nam bo z vašo denarno pomočjo in delom, in seveda z Božjim
blagoslovom uspelo uresničiti tudi ta projekt - saj že več desetletij služi
svojemu namenu, zlasti ko je bilo okoli cerkve še pokopališče.

 Na zahvalno nedeljo se zahvaljujem vsem faranom za vse , kar z ljubeznijo
in odgovornostjo do naše župnije in tudi zame osebno storite. Naj vam Bog
obilno povrne s svojimi večnimi dobrinami!

Tukaj je še povzetek zahvale ljubljanskega nadškofa Stanislava Zoreta:

Nadškof Zore se na začetku svoje zahvale ob zahvalni nedelji nasloni na
evangelij današnje nedelje (Mt 23,1-12), ki nas usmerja k našemu
edinemu Učitelju in Vodniku - Jezusu in k enemu Očetu vseh, ki je v

nebesih. Vsi mi pa smo bratje. Jezus nas uči prave poti, nam podarja življenje v
obilju in vodi v resnično svobodo - domov k Očetu. Nadškof je hvaležen vsem
vernikom, ki zvesto sledite Jezusu in se trudite biti popolni kakor je “popoln vaš
nebeški Oče”.

V tem letu so se naravne nesreče in človeške stiske v naši državi zelo zgostile
in politične razmere zaostrile. Ker ste po svoji močeh prispevali na račune
dobrodelnih ustanov in v solidarnostno nabirko v župniji in še kako drugače bili
blizu mnogim, ki so in še doživljajo preizkušnje, pomanjkanje in izgube, posebej
v zadnjih poplavah, vam nadškof izreka iskreno zahvalo- posebej gasilcem,
članom civilne zaščite, prostovoljcem Karitas in Rdečega križa, župnikom in
Župnijskim pastoralnim svetom, redovnikom, prostovoljcem župnijskih Karitas,
da je pomoč prizadetim bila hitra in učinkovita, čeprav še vedno nezadostna.

“Hvala vsem”, sklene svojo zahvalo nadškof, “ki ste zvesto sledili edinemu
Vodniku, Kristusu”.

                                 

Zahvalna nedelja je praznik spominjanja. Spominjamo se, da
darov narave ne dolgujemo sebi. Kljub vsemu človeškemu
naporu in delu nismo stvarniki tistega, kar potrebujemo za
življenje. Spominjamo se Boga. Njegove ljubezni in skrbi za nas,
njegovih bitij. Zahvalna nedelja je praznik, da ne bi pozabili Boga.
S psalmistom molimo: “Slávi, moja duša, Gospoda, njegovo sveto
ime vse moje bitje. Slávi, moja duša, Gospoda, ne pozabi
nobenega njegovega dejanja.” (Ps 103,1-2)
Zrnje in kruh, grozdje in jabolka v sončni svetlobi. Vendar se

danes ne zahvaljujemo samo za sadove narave, temveč za vse dobre pridelke človeškega
dela: za umetnost, ki osrečuje življenje; za storitve, ki življenje olajšajo, za življenje v miru
in varnosti, za mnoge dobrine, ki jih v vsakdanjem življenju tako samoumevno
uporabljamo in vendar niso samoumevne. Za vse se danes zahvaljujemo Bogu, ker ga
nočemo pozabiti. “Slávi, moja duša, Gospoda, ne pozabi nobenega njegovega dejanja.” 

Bog nas nikoli ne pozabi. Na to nas spominja zahvalna nedelja. Gotovo so dnevi v
našem življenju, ko Božjo navzočnost malo ali je sploh ne občutimo, ko se zdi vse
brezplodno in ostanemo praznih rok. Pa tudi takrat smemo zaupati, da nikoli ne pademo
iz njegove ljubezni. Bog vedno hoče, da imamo življenje, v obilju. Zato sem vendar prišel,
je rekel Jezus, da bi imeli življenje v obilju - za katerega se mu danes zahvaljujemo.

“Laudate Deum” je papežev klic k odgovoru na
podnebno krizo.

Ideja o človeku brez meja - kot da bi stvarnost, dobro
in resnica spontano izvirale iz moči tehnologije in ekonomije.
Žal, kakor nas uči tudi atomska bomba, neizmerne tehnološke
rasti ni spremljal razvoj človeka, kar zadeva odgovornost,
vrednote in vest. Papež poudarja, da svet, ki nas obdaja, ni predmet izkoriščanja,
nebrzdane uporabe, neomejenega hlepenja. Spominja tudi, da smo vključeni v
naravo, to pa izključuje predstavo, da je človek zunanji dejavnik, ki je sposoben
samo škodovati okolju. Obravnavati ga moramo kot del narave.

Marketing in lažne informacije - Naredili smo izjemen tehnološki
napredek in se ne zavedamo, da smo istočasno postali zelo nevarni, sposobni
izpostaviti nevarnosti življenja številnih bitij in svoje lastno življenje. Pod krinko
trženja in z lažnimi informacijami tisti, ki imajo večje vire, slepijo prebivalce
področij, kjer hočejo izpeljati onesnažujoče projekte, da bodo s tem ustvarjene
gospodarske in zaposlitvene priložnosti, ne povedo pa jasno, da bo zaradi tega
projekta ostala opustošena zemlja in veliko bolj neugodne življenjske razmere.
Tako je onemogočena  iskrena skrb za skupni dom in napredovanje odrinjenih, ki
navdušeni nad obljubami lažnih prerokov včasih sami padejo v prevaro.                


